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Lampiran 1. Data Penelitian 

No Lokasi Y X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7 

1 Bantaeng 260 97.2 75.61 100 93.2 500 9.41 55.26 

2 Barru 430 97 72.19 85.76 97.5 158 8.68 53.37 

3 Bone 955 90.1 65.94 62.43 95.8 177 10.52 47.44 

4 Bulukumba 658 87.4 38.34 67.77 90.9 381 7.43 54.56 

5 Enrekang 211 73 89.68 63.56 93.3 127 12.47 55.84 

6 Gowa 1340 95.5 79.35 70.85 92.4 411 7.54 51.88 

7 Jeneponto 1019 98.5 81.01 79.54 87.7 449 14.28 54.02 

8 Selayar 485 89.5 70.52 57.29 85.1 153 12.45 54.29 

9 
Kota 

Makassar 
2303 99.6 72.79 79.77 92.5 8122 4.82 41.31 

10 
Kota 

Palopo 
433 96.2 56.67 84.36 100 757 8.14 50.68 

11 
Kota 

Parepare 
299 99.1 64.58 87.59 79.7 1540 5.4 41.92 

12 Luwu 544 83.4 72.49 85.2 91.5 122 12.53 51.64 

13 
Luwu 

Timur 
348 79.1 73.46 94.15 96.2 43 6.94 44.41 

14 
Luwu 

Utara 
1304 84 89.25 43.07 97.3 43 13.59 57.6 

15 Maros 1227 83.4 74.57 104.46 93.5 245 9.57 47.67 

16 Pangkep 1107 89.3 78.6 84.05 88 313 14.28 51.08 

17 Pinrang 874 91.9 70.45 144.2 96.2 208 8.81 48.93 

18 Sidrap 363 99 61.47 84.01 99.1 172 5.04 48.99 

19 Sinjai 560 88.4 88.09 39.66 94.9 319 8.84 51.78 

20 Soppeng 444 96.6 78.29 74.36 96.4 173 7.53 47.89 

21 Takalar 757 97 80.92 46.43 95.4 534 8.25 50.48 

22 
Tana 

Toraja 
419 71.6 58.05 51.87 80.5 139 12.27 52.64 

23 
Toraja 

Utara 
621 72.8 68.84 80.1 85.9 229 11.99 52.96 

24 Wajo 526 87.9 68.06 80.83 88.3 151 6.46 50.03 
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Lampiran 2. Jarak Antar Lokasi Berdasarkan Google Maps 

i,j 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

1 0 219 176 29 319 115 33 127 126 384 272 334 455 452 146 169 299 275 100 214 86 406 426 249 

2 219 0 120 229 120 102 182 291 98 253 54 200 408 302 73 52 81 81 162 54 130 130 200 220 

3 176 120 0 148 172 173 209 210 168 210 154 157 384 278 143 163 154 131 81 69 196 251 268 72 

4 29 229 148 0 292 133 62 99 154 357 271 304 531 425 174 198 276 246 71 185 115 372 392 218 

5 319 120 172 292 0 222 302 353 218 124 67 184 288 182 193 171 41 55 224 109 250 80 100 101 

6 115 102 173 133 222 0 81 238 11 368 156 314 540 433 30 53 183 183 130 163 29 303 322 197 

7 33 182 209 62 302 81 0 160 93 417 239 364 592 485 113 136 266 266 131 240 53 386 405 279 

8 127 291 210 99 353 238 160 0 253 418 330 365 592 486 267 261 337 308 133 245 212 433 453 280 

9 126 98 168 154 218 11 93 253 0 364 152 310 528 422 26 49 179 179 139 159 39 299 318 195 

10 384 253 210 357 124 368 417 418 364 0 191 54 175 68 337 305 165 179 289 212 390 64 59 171 

11 272 54 154 271 67 156 239 330 152 191 0 166 356 249 126 104 28 28 202 86 183 147 167 83 

12 334 200 157 304 184 314 364 365 310 54 166 0 228 122 277 253 168 144 236 159 337 116 112 118 

13 455 408 384 531 288 540 592 592 528 175 356 228 0 107 512 460 329 371 464 386 564 208 189 345 

14 452 302 278 425 182 433 485 486 422 68 249 122 107 0 405 353 222 264 357 280 458 102 82 239 

15 146 73 143 174 193 30 113 267 26 337 126 277 512 405 0 23 154 154 139 134 57 273 293 167 

16 169 52 163 198 171 53 136 261 49 305 104 253 460 353 23 0 133 133 132 116 79 253 272 137 

17 299 81 154 276 41 183 266 337 179 165 28 168 329 222 154 133 0 35 208 93 210 120 140 84 

18 275 81 131 246 55 183 266 308 179 179 28 144 371 264 154 133 35 0 180 64 212 134 154 59 

19 100 162 81 71 224 130 131 133 139 289 202 236 464 357 139 132 208 180 0 117 150 304 324 150 

20 214 54 69 185 109 163 240 245 159 212 86 159 386 280 134 116 93 64 117 0 187 189 208 42 

21 86 130 196 115 250 29 53 212 39 390 183 337 564 458 57 79 210 212 150 187 0 333 353 221 

22 406 130 251 372 80 303 386 433 299 64 147 116 208 102 273 253 120 134 304 189 333 0 20 180 

23 426 200 268 392 100 322 405 453 318 59 167 112 189 82 293 272 140 154 324 208 353 20 0 200 

24 249 220 72 218 101 197 279 280 195 171 83 118 345 239 167 137 84 59 150 42 221 180 200 0 
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Lampiran 3. Matriks Pembobot IDW 
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Lampiran 4. Koefisien Shapiro-Wilk 

𝑛  15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

𝑎1 0.515 0.5056 0.4968 0.4886 0.4808 0.4734 0.4643 0.459 0.4542 0.4493 0.445 

𝑎2 0.3306 0.329 0.3273 0.3253 0.3232 0.3211 0.3185 0.3156 0.3126 0.3098 0.3069 

𝑎3 0.2495 0.2521 0.254 0.2553 0.2561 0.2565 0.2578 0.2571 0.2563 0.2554 0.2543 

𝑎4 0.1878 0.1939 0.1988 0.2027 0.2059 0.2085 0.2119 0.2131 0.2139 0.2145 0.2148 

𝑎5 0.1353 0.1447 0.1524 0.1587 0.1641 0.1686 0.1736 0.1764 0.1787 0.1807 0.1822 

𝑎6 0.0880 0.1005 0.1109 0.1197 0.1271 0.1334 0.1399 0.1443 0.148 0.1512 0.1539 

𝑎7 0.0433 0.0593 0.0725 0.0837 0.0932 0.1013 0.1092 0.1150 0.1201 0.1245 0.1283 

𝑎8   0.0196 0.0359 0.0496 0.0612 0.0711 0.0804 0.0878 0.0941 0.0997 0.1046 

𝑎9       0.0163 0.0303 0.0422 0.053 0.0618 0.0696 0.0764 0.0823 

𝑎10           0.014 0.0263 0.0368 0.0459 0.0539 0.061 

𝑎11               0.0122 0.0228 0.0321 0.0403 

𝑎12                 0.0000 0.0107 0.02 
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Lampiran 5. Hasil Perhitungan Nilai pada Sumbu X dan Sumbu Y Moran Scatterplot 

i Lokasi Sumbu x Sumbu y i Lokasi Sumbu x Sumbu y 

1 Bantaeng -0.98404 0.40970 13 Luwu Timur -0.79925 
-0.19199 

2 Barru -0.62707 0.08971 14 Luwu Utara 1.20820 
-1.02766 

3 Bone 0.47535 -0.46283 15 Maros 1.04651 
1.69999 

4 Bulukumba -0.14830 -0.40680 16 Pangkep 0.79453 
0.94262 

5 Enrekang -1.08693 -0.52074 17 Pinrang 0.30527 
-1.18610 

6 Gowa 1.28379 2.93973 18 Sidrap -0.76776 
-0.74644 

7 Jeneponto 0.60974 -0.01817 19 Sinjai -0.35409 
0.03551 

8 Selayar -0.51158 -0.13012 20 Soppeng -0.59767 
-0.45065 

9 Kota Makassar 3.30595 1.19979 21 Takalar 0.05958 
1.59040 

10 Kota Palopo -0.62077 -0.51166 22 Tana Toraja -0.65017 
-0.67549 

11 Kota Parepare -0.90215 -0.48187 23 Toraja Utara -0.22600 
-0.94197 

12 Luwu -0.38768 -0.59680 24 Wajo -0.42548 
-0.55814 
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Lampiran 6. Hasil Perhitungan LISA 

i Lokasi 𝑥𝑖  𝑍𝑖  ∑(𝑤𝑖𝑗𝑍𝐽) LISA i Lokasi 𝑥𝑖 𝑍𝑖 ∑(𝑤𝑖𝑗𝑍𝐽) LISA 

1 Bantaeng 260 -0.98404 0.40970 -0.40316 
13 Luwu Timur 348 -0.79925 -0.19199 0.15344 

2 Barru 430 -0.62707 0.08971 -0.05625 
14 Luwu Utara 1304 1.20820 -1.02766 -1.24162 

3 Bone 955 0.47535 -0.46283 -0.22001 
15 Maros 1227 1.04651 1.69999 1.77906 

4 Bulukumba 658 -0.14830 -0.40680 0.06033 
16 Pangkep 1107 0.79453 0.94262 0.74894 

5 Enrekang 211 -1.08693 -0.52074 0.56601 
17 Pinrang 874 0.30527 -1.18610 -0.36208 

6 Gowa 1340 1.28379 2.93973 3.77401 
18 Sidrap 363 -0.76776 -0.74644 0.57309 

7 Jeneponto 1019 0.60974 -0.01817 -0.01108 
19 Sinjai 560 -0.35409 0.03551 -0.01257 

8 Selayar 485 -0.51158 -0.13012 0.06657 
20 Soppeng 444 -0.59767 -0.45065 0.26934 

9 
Kota 

Makassar 
2303 

3.30595 1.19979 3.96644 
21 Takalar 757 0.05958 1.59040 0.09476 

10 
Kota 

Palopo 
433 

-0.62077 -0.51166 0.31762 
22 Tana Toraja 419 -0.65017 -0.67549 0.43918 

11 
Kota 

Parepare 
299 

-0.90215 -0.48187 0.43472 
23 Toraja Utara 621 -0.22600 -0.94197 0.21288 

12 Luwu 544 -0.38768 -0.59680 0.23137 
24 Wajo 526 -0.42548 -0.55814 0.23748 


